
47 

STRUKTURA OBYVATEL PODLE VĚKU 

  Věkové složení obyvatelstva krajů se od sebe liší, přičemž nejvýrazněji se odlišuje hlavní město 
Praha. To se na jedné straně vyznačuje zdaleka nejnižším podílem dětí v populaci (Praha dlouhodobě 
patří mezi kraje s nejnižší úrovní plodnosti) a na straně druhé nejvyšším zastoupením osob ve věku 
nad 65 let (Praha se stabilně vyznačuje nízkou úmrtností). Po odhlédnutí od Prahy se územní rozdíly 
ve věkovém složení zmenší, zejména pokud jde o podíl dětí do 15 let věku, diference v zastoupení 
osob starších 65 let zůstávají relativně významné. Rozdíly mezi procentní velikostí skupiny 15-
64letých jsou malé. 
 
Tab. 1 Složení obyvatelstva podle věkových skupin v krajích (%), 31.12.2005 

Kraj 0-14 
Vývoj mezi 
roky 2004 a 

2005 
15-64 

Vývoj mezi 
roky 2004 a 

2005 
65+ 

Vývoj mezi 
roky 2004 a 

2005 
Hlavní město Praha 12,3 ⇓ 72,1 ⇑ 15,6 ⇓ 
Středočeský 14,9 ⇓ 71,0 ⇑ 14,1 ⇓ 
Jihočeský 14,9 ⇓ 71,0 ⇑ 14,1 ⇑ 
Plzeňský 14,3 ⇓ 71,0 ⇑ 14,7 ⇑ 
Karlovarský 15,2 ⇓ 71,9 ⇑ 12,9 ⇑ 
Ústecký 15,7 ⇓ 71,7 ⇑ 12,6 ⇑ 
Liberecký 15,3 ⇓ 71,6 ⇑ 13,1 ⇑ 
Královéhradecký 14,8 ⇓ 70,3 ⇑ 14,9 ⇑ 
Pardubický 15,3 ⇓ 70,2 ⇑ 14,5 ⇑ 
Vysočina 15,4 ⇓ 70,2 ⇑ 14,4 ⇑ 
Jihomoravský 14,4 ⇓ 70,8 ⇑ 14,8 ⇑ 
Olomoucký 14,7 ⇓ 71,1 ⇑ 14,2 ⇑ 
Zlínský 14,7 ⇓ 70,7 ⇑ 14,6 ⇑ 
Moravskoslezský 15,0 ⇓ 71,7 ⇑ 13,3 ⇑ 
Česká republika 14,6 ⇓ 71,2 ⇑ 14,2 ⇑ 
 
Obr. 1 Podíl obyvatel ve věku 0-14 let v krajích (%), 31.12.2005 

10

11

12

13

14

15

16

Ú
st

ec
ký

V
ys

oč
in

a

Li
be

re
ck

ý

P
ar

du
bi

ck
ý

K
ar

lo
va

rs
ký

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

S
tře

do
če

sk
ý

Ji
ho
če

sk
ý

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

O
lo

m
ou

ck
ý

Zl
ín

sk
ý

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

P
lz

eň
sk

ý

H
l. 

m
. P

ra
ha

po
dí

l d
ět

í v
e 

vě
ku

 0
-1

4 
le

t v
 p

op
ul

ac
i k

ra
je

 (%
)

ČR



48 

Nejvyšší procentní podíl dětí ve věku 0-14 let má v současnosti ve svém obyvatelstvu Ús-
tecký kraj. Je ale jen o jeden procentní bod vyšší než je republikový průměr. Ústecký kraj je od 
přelomu století krajem s nejvyšší úrovní plodnosti. Pod průměrem za celou ČR se v roce 2005 
nacházely jen tři kraje – kromě zmíněné Prahy ještě kraj Jihomoravský a Plzeňský, rozdíl oproti 
republikovému průměru byl ve dvou posledně jmenovaných krajích ale jen velmi malý. Podíl dětí 
v populaci se mezi roky 2004 a 2005 snížil ve všech krajích ČR. 

Zastoupení osob ve věku nad 65 let ke konci roku 2005 bylo v hlavním městě Praze více než 
1,2krát vyšší než v Ústeckém kraji – kraji s nejnižším podílem. Tento rozdíl souvisí zejména s diferen-
cemi v úrovni úmrtnosti mužů a žen v obou krajích. Zmíněné regiony se totiž nachází přesně na opač-
ných koncích pomyslného žebříčku krajů seřazených podle intenzity úmrtnosti. Kromě Prahy a Stře-
dočeského kraje došlo k meziročnímu nárůstu podílu staršího obyvatelstva ve všech krajích, pokles 
v Praze a středních Čechách byl však jen velmi malý. 
 
Obr. 2 Podíl obyvatel ve věku 65 a více let v krajích (%), 31.12.2005 

 

 Měřeno souhrnně indexem stářím či dalšími jinými syntetickými ukazateli věkového složení, 
jako je např. věkový průměr či medián, Praha je krajem se zdaleka nejstarším obyvatelstvem. Na 100 
dětí ve věku 0-14 let zde připadá 127 osob ve věku 65 a více let. Vyšší počet (ale jen velmi mírně) 
osob starších 65 let než počet dětí ve věku do 15 let byl v roce 2005 také v dalších třech krajích (Pl-
zeňský, Jihomoravský a Královéhradecký), zatímco v roce předchozím tomu bylo jen v hlavním městě. 
Celkově ale mezi roky 2004 a 2005 demograficky zestárly všechny kraje. 

 Naopak nejmladší věkovou strukturu si zachovávají kraje na severozápadě a severu Čech (Ús-
tecký, Karlovarský, Liberecký) a kraj Moravskoslezský. 
 
 
 
 

10

11

12

13

14

15

16

H
l. 

m
. P

ra
ha

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

P
lz

eň
sk

ý

Zl
ín

sk
ý

P
ar

du
bi

ck
ý

V
ys

oč
in

a

O
lo

m
ou

ck
ý

S
tře

do
če

sk
ý

Ji
ho
če

sk
ý

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

Li
be

re
ck

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

po
dí

l o
so

b 
ve

 v
ěk

u 
65

 a
 v

íc
e 

le
t v

 p
op

ul
ac

i k
ra

je
 (%

)

ČR



49 

Tab. 2 Index stáří a průměrný věk obyvatel v krajích, 31.12.2005 
Index stáří* Průměrný věk obyvatel 

Kraj hodnota 
2005 

vývoj 
mezi roky 

2004 a 
2005 

muži- 
hodnota 

2005 

vývoj 
mezi roky 

2004 a 
2005 

ženy- 
hodnota 

2005 

vývoj 
mezi roky 

2004 a 
2005 

celkem- 
hodnota 

2005 

vývoj 
mezi roky 

2004 a 
2005 

Hlavní město Praha 126,9 ⇑ 40,0 ⇑ 43,4 ⇑ 41,7 ⇑ 
Středočeský 94,5 ⇑ 38,5 ⇑ 41,3 ⇑ 39,9 ⇑ 
Jihočeský 94,5 ⇑ 38,4 ⇑ 41,1 ⇑ 39,8 ⇑ 
Plzeňský 102,9 ⇑ 39,0 ⇑ 41,8 ⇑ 40,4 ⇑ 
Karlovarský 84,9 ⇑ 37,7 ⇑ 40,5 ⇑ 39,1 ⇑ 
Ústecký 80,2 ⇑ 37,5 ⇑ 40,4 ⇑ 39,0 ⇑ 
Liberecký 85,8 ⇑ 37,9 ⇑ 40,9 ⇑ 39,4 ⇑ 
Královéhradecký 100,3 ⇑ 38,7 ⇑ 41,9 ⇑ 40,3 ⇑ 
Pardubický 95,1 ⇑ 38,2 ⇑ 41,3 ⇑ 39,8 ⇑ 
Vysočina 93,6 ⇑ 38,0 ⇑ 40,9 ⇑ 39,5 ⇑ 
Jihomoravský 102,4 ⇑ 38,5 ⇑ 41,9 ⇑ 40,3 ⇑ 
Olomoucký 96,5 ⇑ 38,2 ⇑ 41,3 ⇑ 39,8 ⇑ 
Zlínský 99,4 ⇑ 38,2 ⇑ 41,5 ⇑ 39,9 ⇑ 
Moravskoslezský 88,6 ⇑ 37,8 ⇑ 40,9 ⇑ 39,4 ⇑ 
Česká republika 97,0 ⇑ 38,4 ⇑ 41,5 ⇑ 40,0 ⇑ 
* počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0-14 let 
 
Obr. 3 Index stáří v krajích, 31.12.2005 

 
 

50

60

70

80

90

100

110

120

130

H
l. 

m
. P

ra
ha

P
lz

eň
sk

ý

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

Zl
ín

sk
ý

O
lo

m
ou

ck
ý

P
ar

du
bi

ck
ý

S
tře

do
če

sk
ý

Ji
ho
če

sk
ý

V
ys

oč
in

a

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

Li
be

re
ck

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

po
če

t o
by

va
te

l v
e 

vě
ku

 6
5 

a 
ví

ce
 le

t n
a 

10
0 

dě
tí 

ve
 v
ěk

u 
0-

14
 le

t

ČR


